

2021年3月期（第203期）第3四半期決算について

2021年2月1日

大阪ガス株式会社

1. 経営成績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 決算の概要

当第3四半期の売上高は、電力販売量が増加したものの、ガス事業で原料費調整制度に基づき販売単価が低めに推移したことや販売量が減少したことなどにより、前年同期に比べて減収となりました。経常利益は、海外エネルギー事業や電力事業での増益、ガス事業でのスライド影響(*)が前年同期に比べて拡大したことなどにより、増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、増益となりました。

(*)原料価格の変動が販売単価に反映されるまでのタイムラグによる影響

[単位：億円]

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益 (注)
連 結	9,628 (△ 1.2%) [9,745]	748 (+ 37.9%) [542]	815 (+ 37.3%) [593]	576 (+ 65.5%) [348]
個 別	7,437 (△ 3.7%) [7,720]	368 (+ 30.6%) [282]	458 (+ 14.5%) [399]	343 (+ 10.6%) [310]

(注) 個別財務諸表では「四半期純利益」 []内は前年同期実績、()内は対前年同期増減率

(2) セグメント別概況

「国内エネルギー・ガス」のセグメント利益は、ガス販売量が減少したものの、スライド影響などにより、増益となりました。「国内エネルギー・電力」のセグメント利益は、電力販売量が増加したことなどにより、増益となりました。「海外エネルギー」のセグメント利益は、フリーポートLNGプロジェクトや米国上流事業会社の事業貢献などにより、増益となりました。「ライフ&ビジネス ソリューション」のセグメント利益は、情報ソリューション事業やフィットネス事業における新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより減益となりました。

[単位：億円]

	売上高	セグメント損益 (注)
国内エネルギー・ガス	6,547 (△ 5.7%) [6,942]	421 (+ 22.3%) [344]
国内エネルギー・電力	1,631 (+ 14.1%) [1,429]	118 (+159.2%) [45]
海外エネルギー	494 (+ 14.2%) [432]	136 (+281.9%) [35]
ライフ&ビジネス ソリューション	1,543 (△ 1.6%) [1,568]	127 (△ 5.3%) [134]

(注) セグメント損益：営業損益+持分法投資損益 []内は前年同期実績、()内は対前年同期増減率

(3) 個別ガス販売実績

大阪ガス個別のガス販売実績[45MJ/m³] は前年同期を下回りました。家庭用のガス販売量は、概ね前年並みとなりました。業務用等のガス販売量は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によるお客さま先での設備稼働減などにより、前年同期を下回りました。

ガス販売量（百万 m ³ ）	4,900（△ 5.6%）
家庭用	1,090（+ 1.2%）
業務用等	3,810（△ 7.4%）
ガス供給件数（千件）	5,069（△ 4.1%）

（ ）内は対前年同期増減率

(4) 国内電力販売実績

国内の電力販売量は、小売と卸等がともに増加し、前年同期を上回りました。

電力販売量（百万 kWh）	11,435（+ 21.6%）
小売	3,914（+ 24.7%）
卸等	7,522（+ 20.0%）
低圧電気供給件数（千件）	1,476（+ 18.9%）

（ ）内は対前年同期増減率

2. 当期（2021年3月期）の業績予想

最近の業績動向などを踏まえた結果、2021年3月期の業績予想に変動が生じることになったため、連結及び個別の業績予想を修正します。

【今回業績予想】

[単位：億円]

	連 結	個 別
売上高	13,300（△ 2.8%）	10,195（△ 6.0%）
営業利益	885（+ 5.6%）	430（△ 6.1%）
経常利益	1,000（+16.3%）	540（△ 7.7%）
親会社株主に帰属する 当期純利益（注）	715（+71.1%）	415（△ 7.7%）

（注）個別財務諸表では「当期純利益」（ ）内は対前期増減率

（参考）今回業績予想における原油価格・為替レート的前提

	第3四半期累計実績	第4四半期予想	年間平均
原油価格(全日本C I F 価格) ドル/バレル	38.4	50.0	41.3
為替レート (T T M) 円/ドル	106.1	105.0	105.8

【前回業績予想（2020年10月29日公表）】

[単位：億円]

	連 結	個 別
売上高	13,365（△ 2.4%）	10,260（△ 5.4%）
営業利益	935（+11.6%）	480（+ 4.8%）
経常利益	1,000（+16.3%）	590（+ 0.9%）
親会社株主に帰属する 当期純利益（注）	715（+71.1%）	450（+ 0.0%）

（注）個別財務諸表では「当期純利益」（ ）内は対前期増減率

以 上